Colleganza, ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, San Giorgio Maggiore, busta 70, proc. 125 A (*Ibidem*, pagg. 72-73)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo quinto, mense iulii, inditione terciadecima, Rivoalto. Accepi ego quidem Petrus Teupulo de confinio Sancti Hermachore cum meis heredibus in collegancia de te namque Sparvere relicte Petri da Canale de confinio Sancti Eustadii et tuis heredibus et successoribus libras denariorum venecialium centum et ego posui ibidem adversum te in eadem collegancia alias libras venecialium quinquaginta. Quod totum suprascriptum habere ad presens mecum porto in taxegio de hinc in culfu de Corintho cum navi, de qua parte habeo, in qua nauclerus vadit Marcus Scandolario. Laborare et negociari debeo cum suprascripta collegancia in Stivis et per illis partibus, per tota Catodica et Poliponiso, per terram et per aquam, prout melius potero. De suprascripto taxegio cum suprascripta navi et eadem collegancia in Veneciam redire debeam, vel mittere tua suprascripta collegancia in Veneciam tibi et ad tuum nomen per credente homine, in testimonio bonorum hominum. Et tunc infra dies triginta primitus quam ego vel suprascripta collegancia in Veneciam intravero, debeam per me vel per meum missum dare et deliberare tibi aut tuo misso hic in Rivoalto totum quod de suprascripta collegancia tibi advenerit de capitanea et prode sine omni fraude, capitanea salva. Prode vero quod inde Dominus dederit per veram medietatem tecum dividere et partiri debeam sine omni fraude. Et undecumque aliquid cum suprascripto habere acquisiero, totum in ista collegancia iactare debeam. Et si, quod absit, a mare vel a gente totum suprascriptum habere perditum fuerit, ita quod sit clarefactum, nichil inde pars parti inquirere debeat. Si aliquid inde remanserit sicut dedimus, ita participemur. Hec autem que suprascripta sunt si non observavero, tunc emendare debeam cum meis heredibus tibi et tuis heredibus et successoribus omnia tua suprascripta in duplo de terris et casis meis et de omnibus que habere visus fuero in hoc seculo. Et inde in antea ipsum caput et duplum prode laborent de quinque sex per annum.

+ *Ego Petrus Teupulo manu mea subscripsi.*

+ *Ego Iacobus Georgius testis subscripsi.*

+ *Ego Iacobus de Equilo testis subscripsi.*

S.T. Ego Warientus Calbo presbiter et notarius complevi et roboravi.

+Nel nome del Signore Dio e del salvatore nostro Gesù Cristo. Nell'anno del Signore millocentonovantacinque, nel mese di luglio, indizione tredicesima, a Rialto. Io Piero Tiepolo della contrada di San Marcuola con i miei eredi ho ricevuto in colleganza da te, Sparviera, vedova di Piero Canal della contrada di San Stae, e dai tuoi eredi e successori, cento lire di denari veneziani, e io ci ho messo contro di te [= da parte mia] nella colleganza altre cinquanta lire di denari veneziani. [E attesto] che ora porto con me tutta la sopradetta somma nella navigazione da qui al golfo di Corinto con la nave, della quale ho una quota, della quale è capitano Marco Scandolaro. Devo commerciare e negoziare con la sopradetta colleganza a Stives e da quelle parti, per tutta la bassa Grecia e il Peloponneso, per terra e per mare, come meglio potrò. Dal soprascritto viaggio dovrò ritornare a Venezia con la soprascritta nave e la colleganza [= capitale e guadagno], oppure mandare a Venezia la soprascritta tua [spettanza della] colleganza a te e a tuo nome tramite un uomo fidato secondo la testimonianza di uomini onesti. E allora entro trenta giorni non appena [= a decorrere immediatamente dal momento in cui] io o la soprascritta colleganza saremo giunti a Venezia, dovrò personalmente o tramite un mio rappresentante dare e versare a te o a un tuo rappresentante qui a Rialto tutto ciò che ti spetterà della soprascritta colleganza e del guadagno senza alcuna frode, salvo il capitale. E comunque io abbia acquisito qualcosa con la sopradetta somma [= il capitale iniziale] dovrò versarlo tutto in questa colleganza. E se, che non sia [= speriamo di no], per causa di mare [= a causa di naufragio] o di genti [= a causa di atti di pirateria] tutta la detta somma sarà andata persa e ciò sia stato accertato, null'altro dovrà essere indagato da una parte verso l'altra. Se ne sarà rimasto qualcosa, come [= nella misura in cui] abbiamo conferito, così ripartiremo [il residuo]. E se non avrò osservato le disposizioni che sono scritte di sopra, allora dovrò risarcire nel doppio con i miei eredi a te e ai tuoi eredi tutte le cose tue sopra scritte [= tutto quello che ti spetta secondo quanto sopra è scritto] [rispondendone] con le mie terre e case e ogni cosa che avro a questo mondo. E da quel momento il capitale e il doppio del guadagno producano la sesta parte su cinque all'anno [= 20%].
[...]

Sono qui dettagliatamente descritte le modalità dell'attività mercantile del *procertans*, sia per imporgli un ben preciso obbligo di diligenza nel far fruttare il capitale, sia per delimitare esattamente l'ambito delle sue facoltà.

(*omissis*)

Rapporti mercantili con Paesi esteri

Trattato commerciale, ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, *Liber Albus*, c. 249 r.-v. (*Ibidem*, pagg. 34-38)

Hoc est exemplum pacti cum Husbecho imperatore Tartarorum quod tractavit et complevit nobilis vir Andreas Geno ambaxator pro comuni Veneciarum, presentatum curie ducali per nobilem virum Iustiniano olim consulem Tane in 1333, mense novembris, quod translactatum fuit de lingua persayca in linguam latinam. In virtute eterni Dei et sua magna pietate miserante. Osbach, verbum nostrum de pertinentia Tutluctenir ad Machmattoia principaliter et maioribus de Tana et ad comercarios et pedaçarios et multis hominibus et universis. Maior populi Venetorum et comune cupientes ut eorum mercatores venientes in Tanam habitarent et domos hedificarent ad faciendum mercationes suas, si de gratia daretur eis terra, mercatores advenientes ut comertium imperiale iuste persolvant, mandaverunt

postulantes. Quorum petitionem exaudivimus et eis in Tanam retro hospitalis ecclesiam usque ad littus Tenis fluvii locum lutosum ut habitantes domos hedificent applicantesque naves suas in Tanam; in quibuscumque civitatibus contingat eos facere mercationes suas, tres de centum comercium imperiale iuste debeant dare; si non facient mercationes, non petatis comercium. Item de lapidibus preciosis, de margaritis, de auro, de argento, de auro filato commertium non accipiatur ab antiquo, nec modo debetis accipere comertium. Item si erunt aliqua que debeant vendi ad pondus, ex parte comerçarii erit unus socius, ex parte consulis similiter unus socius, stantes simul equaliter ponderantes, iustum solvant comercium. Item facientibus ipsis empcionem vel venditionem, dantibus censariis capparum vel accipientibus, inter ipsos datum capparum sit firmum et non disolvatur. Item si cum hominibus istius contrate Veneti habeant verba vel questiones, cum dominis terre consul simul sedentes examinent et diffiniant nec capiant unum pro alio. Item de navi de duabus cabiis er de navi de una cabia secundum priorem consuetudinem debeant dare. Diximus ut venientes et euntes id ipsum teneant. Dedimus baisa et privilegium cum bullis rubeis, in anno simie, octave lune, die quarto exeunte, iuxta fluvium Coban, apud Ripam Rubeam existentes scripsimus. Et ego frater Dominicus Polonus ordinis fratrum Predicatorum rogatus transtuli de verbo ad verbum omnia supradicta de Cumanico in latinum, anno Domini MCCC XXXIII, die VII intrante augusto.